Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL Nº 398/2024-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições, e considerando o
Edital nº 338/2024-PRH

TORNA PÚBLICO
O resultado da análise das inscrições do Teste Seletivo para contratação de

Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 338/2024-PRH conforme segue.

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS AGRONOMICAS

- (01) Agroecologia e Sustentabilidade

Nome Número de Inscrição
1.  Camilla Sena da Silva 15816
2.  Douglas Vianna Bahiense 15758
3.  Mauro Gomes da Silva Junior 15944
4.  Thaynara Garcez da Silva 15928

- (02) Ciência das Plantas Daninhas e Tecnologia de Aplicação de Defensivos

Nome Número de Inscrição
1.  Bruno Teixeira de Sousa 15864
2.  Camilla Sena da Silva 15764
3.  Cenneya Lopes Martins 15875

- (03) Microbiologia Agrícola e Fitopatologia

Nome Número de Inscrição
1.  Camilla Sena da Silva 15817
2.  Natanielly Rodrigues Avelino 15784
3.  Simone de Melo Santana Gomes 15859

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRICOLA

- (04) Materiais de Construção, Estática e Concreto Armado

Nome Número de Inscrição
1.  Arthur Felipe Echs Lucena 15839
2.  Daniela Dorazio Bortoluzzi 15765
3.  Fernando Henrique Santana Gilio 15822
4.  João Pedro Bissoli 15745

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL Nº 398/2024-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

5.  Paulo Henrique Carvalho Mello 15951
6.  Thaís Carvalho dos Santos 15936

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINARIA

- (05) Clinica Médica e Cirúrgica de Ruminantes

Nome Número de Inscrição
1.  Hamara Milaneze de Souza Zaniboni 15770
2.  Heitor Cestari 15808
3.  Lorrayne de Souza Araújo Martins Motta 15796

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE MATEMATICA

- (06) Cálculo Diferencia e Integral, Geometria Analítica e Álgebra Linear

Nome Número de Inscrição
1.  Adriano Matheus Targino de Azevedo 15961
2.  Alisson Younio de Souza Franco 15798
3.  Angela Maria Picolloto 15856
4.  Anna Paula Machado de Oliveira 15905
5.  Bruno Alexandre Rodrigues 15909
6.  Claudia Juliana Fanelli Gonçalves 15911
7.  Eduardo Celso Viscovini 15897
8.  Elaine Yassue Nagai 15900
9.  Emilly Gonzales Jolandek 15751
10.  Estela Garcia 15793
11.  Fernando Cordeiro de Queiroz 15782
12.  Glécilla Colombelli de Souza Nunes 15739
13.  Gustavo Henrique Batista Cassiolato 15906
14.  Henrique Tapparello Moresco 15821
15.  Izabella Durante Temporini Furtado 15972
16.  Jessica Rodrigues dos Santos 15963
17.  Jessica Suzana Barragan Alves Dartibale 15924
18.  João Manoel Soriano Pitot 15935
19.  Juliana Gomes da Silva 15948
20.  Julio Cesar Moraes Pezzott 15910
21.  Laís Spada da Fonseca 15813
22.  Lauseli Fernandes de Azevedo Ames 15904
23.  Ligia Bittencourt Ferraz de Camargo 15867
24.  Lilian Felipe da Silva Tupan 15780
25.  Lucas Mauricio Ruan 15756

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL Nº 398/2024-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

26.  Marcelo Osnar Rodrigues de Abreu 15840
27.  Marcelo Renan Augusto Ferreira 15752
28.  Maria Verônica Bartmeyer 15969
29.  Marlon Ivan Valerio Cuadros 15774
30.  Matheus Micadei Marzo 15806
31.  Maurício Barbosa da Silva 15761
32.  Márcio Roberto da Rocha 15914
33.  Mônica Valério Prates 15773
34.  Oliver Kolossoski 15868
35.  Pablo Henrique Perondi 15845
36.  Rebecca Manesco Paixão 15744
37.  Ricardo Cardoso de Oliveira 15894
38.  Richard Wagner Maciel Alves 15857
39.  Roger Emanuel Moraes Pezzott 15746
40.  Ronaldo Bressan Pes 15861
41.  Ronaldo Lopes 15843
42.  Sabrina Suelen Amaral 15748
43.  Sérgio Marcussi Gaspechak 15893
44.  Valdirene Maria dos Santos 15902
45.  Welinton Anderson Rocha 15741

- (07) Ensino de Matemática

Nome Número de Inscrição
1.  Ana Caroline Zampirolli 15872
2.  Beatriz dos Santos Silva 15937
3.  Bruno Marcondes Umbezeiro 15952
4.  Eduardo Lemes Monteiro 15792
5.  Emilly Gonzales Jolandek 15755
6.  Érica Gambarotto Jardim Bergamim 15854
7.  Laís Maria Costa Pires de Oliveira 15880
8.  Ligia Bittencourt Ferraz de Camargo 15869
9.  Lilian Felipe da Silva Tupan 15830
10.  Lucilene Lusia Adorno de Oliveira 15881
11.  Marlon Ivan Valerio Cuadros 15775
12.  Márcio Roberto da Rocha 15950
13.  Milene Aparecida Malaquias Cardoso 15958
14.  Pedro Romano Mileo Filho 15871
15.  Talisson Fernando Leiria 15899

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL Nº 398/2024-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

- (08) Cartografia e Geoprocessamento

Nome Número de Inscrição
1.  André Jesus Periçato 15926
2.  Elaiz Aparecida Mensch Buffon 15959
3.  Kelly Cristina Rigoldi 15763
4.  Otávio Cristiano Montanher 15853
5.  Renan Valério Eduvirgem 15848

- (09) Ensino de Geografia

Nome Número de Inscrição
1.  Felipe Cesar Augusto Silgueiro dos Santos 15747
2.  Francisco Fernandes Ladeira 15927
3.  João Paulo de Oliveira Pimenta 15945
4.  Tais Pires de Oliveira 15783

- (10) Geografia Física e Geologia

Nome Número de Inscrição
1.  Francieli Sant'ana Marcatto 15946
2.  Patrícia de Sousa Borralho 15930
3.  Renan Valério Eduvirgem 15847
4.  Ricardo dos Santos 15943
5.  Samuel Gameiro 15947
6.  Sandra Regina Pizzolato Ferreira 15960
7.  Sheila Fabiana Marcelino de Souza 15953
8.  Valquiria Brilhador da Silva 15913

- (11) Geografia Humana

Nome Número de Inscrição
1.  Alexandre Luis Ponce Martins 15781
2.  Clayton de Oliveira Bossoni 15737
3.  Cristina de Moraes 15740
4.  Diego Vieira Ramos 15804
5.  Jean de Paula Sousa 15860
6.  Jéssica Soares de Freitas 15762
7.  Joel Luís Melchiors 15823
8.  Jose Maria Marques de Melo Filho 15832
9.  Maico Eduardo Dias Dias 15931

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL Nº 398/2024-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

10.  Maria Leidiana Mendes de Oliveira 15811
11.  Ricardo Massulo Albertin 15743
12.  Rodrigo Gavioli Diniz 15753
13.  Rodrigo Vilas Boas de Souza 15917
14.  Sheila Castro dos Santos 15799
15.  Tiago Soares de Oliveira 15882

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA

- (12) Pedagogia

Nome Número de Inscrição
1.  Crislaine Aparecida Pita 15850
2.  Daniel Longhini Vicençoni 15912
3.  Diogo Almeida e Silva 15922
4.  Flávio Rodrigues de Oliveira 15933
5.  Giovani Giroto 15841
6.  Ionah Beatriz Beraldo Mateus 15901
7.  Jhonatan Diógenes de Oliveira Alves 15820
8.  Juliana Calabresi Voss Duarte 15891
9.  Léslie Amanda da Silva 15923
10.  Marcia Denise Fancelli 15918
11.  Vanessa Diniz 15955
12.  Welington Junior Jorge Manzato 15842

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DA EDUCACAO

- (13) Disciplinas Pedagógicas

Nome Número de Inscrição
1.  Alexandre Ramos de Araujo 15787
2.  Anderson Alexandre Rodrigues 15929
3.  Debora Luppi Souto 15750
4.  Eduardo Lemes Monteiro 15838
5.  Flávio Rodrigues de Oliveira 15941
6.  Laís Bastos Marchesoni 15790
7.  Paula Gonçalves Felicio 15916
8.  Reginaldo Aliçandro Bordin 15965
9.  Rita de Cássia Alves 15942
10.  Rui Bragado Sousa 15803

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL Nº 398/2024-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BASICAS DA SAUDE

- (14) Imunologia

Nome Número de Inscrição
1.  Aline Ávila Brustolin 15938
2.  Camila Alves Mota 15757
3.  Cesar Armando Contreras Lancheros 15778
4.  Christiane Maria Ayo Moreno 15884
5.  Janaina Nicolau de Oliveira 15925
6.  Joel Toribio Espinoza 15769
7.  Karla Larissa Trassi Ganaza Domingues 15812
8.  Mariana Machado Lima 15815
9.  Marília Gonçalves Quirino de Oliveira 15760
10.  Matheus Braga 15825
11.  Naiara Cristina Lucredi 15921
12.  Nathália de Sousa Pereira 15766
13.  Nilton Nascimento dos Santos Júnior 15809
14.  Patricia Carraschi Aleotti 15895
15.  Sarah Lott Moretto 15814
16.  Simone Siemer 15833

- (15) Microbiologia

Nome Número de Inscrição
1.  Alessandra Tenório Costa 15771
2.  Cesar Armando Contreras Lancheros 15776
3.  Edgar Jose Orta Alvarez 15876
4.  Fabrícia Gimenes 15768
5.  Isabelle Gonçalves de Oliveira Prado 15797
6.  Jane Mary Lafayette Neves Gelinski 15824
7.  João Vitor da Silva Alves 15932
8.  Juliana Harumi Miyoshi 15818
9.  Lucas Vieira de Faria 15908
10.  Márcia Maria dos Anjos Szczerepa 15878
11.  Nathália de Sousa Pereira 15767
12.  Priscila Ayumi Sybuia 15795

- (16) Parasitologia

Nome Número de Inscrição
1.  Aline Ávila Brustolin 15940
2.  Amanda Gubert Alves dos Santos 15919
3.  Amanda Regina Nichi de Sá 15826
4.  Atsler Luana Lehun 15759

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL Nº 398/2024-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

5.  Camila Alves Mota 15754
6.  Camila Cristina Alves Machado 15800
7.  Carla Indianara Bonetti 15858
8.  Cesar Armando Contreras Lancheros 15779
9.  Ignasi Bofill Verdaguer 15849
10.  Juliana Harumi Miyoshi 15819
11.  Letícia Nishi 15831
12.  Naiara Mirelly Marinho da Silva 15836
13.  Raissa Bocchi Pedroso 15805
14.  Zumira Aparecida Carneiro 15851

- (17) Toxicologia

Nome Número de Inscrição
1.  Jéssica Cristina Zoratto Romoli 15742
2.  Juliana Cristina Castro 15789
3.  Marcos Brandão Contó 15939
4.  Raul Ghiraldelli Miranda 15785
5.  Renata Sano Lini 15738
6.  Samuel Botiao Nerilo 15863

DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPEUTICA

- (18) Farmacologia

Nome Número de Inscrição
1.  Francielli Maria de Souza Silva Comar 15777
2.  Guilherme Godoy 15934
3.  Loeste de Arruda Barbosa 15898
4.  Patricia Carraschi Aleotti 15873

CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

- (19) Hidráulica e Hidrologia

Nome Número de Inscrição
1.  André Luis Gomes Simões 15970
2.  Luis Eduardo Bertotto 15962
3.  Marcela Procópio Burian de Castro 15772

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL Nº 398/2024-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL

- (20) Viabilidade de Empreendimentos - Custos Industriais

Nome Número de Inscrição
1.  Ana Paula Gatto da Conceição 15966
2.  Beatryz de Almeida Alcantara 15866
3.  Gislayne de Souza de Lima 15749
4.  Henrique Costa Gomes 15862
5.  Isabela Antunes de Souza Lima 15907
6.  Isadora Marcela de Campos 15915
7.  Jailson dos Santos Silva 15788

1. A homologação da inscrição e/ou permanência dos candidatos inscritos no presente certame
que são (ou foram) professor temporário da Universidade Estadual de Maringá está(ão)
condicionada(s) ao atendimento ao art. 61 da Resolução nº 166/2021-CAD, apurada a qualquer
tempo.

Maringá, 25 de outubro de 2024.

José Maria de Oliveria Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários